8 Aliquis scilicet Reginald. lib. 9. praxi cap. 24. num. 369. Fillius tract. 16. cap. 10. q. 11. num. 23; Bonac. disp. 1. de censur. quast. 17. pun. 1. numero 2. 3. placet recursum ad secularia tribunalia timore aliquius decreti a iudice Ecclesiastico rendi hac censura puniri; quia esto illis verbis qui post sententiam &c. indicet Textus solum recursum post sententiam, & decretum latum a iudice Ecclesiastico hac affecti excommunicatione. At illud adverbium alias quod idem est ac aliter, & alio modo, leg. 1. q. iure. ff. de conditionib. & demonstracionib. & leg. denique, q. interdum, ff. de privilegiis legatis, indicat non solum post sententiam, & decretum, sed etiam ante comprehendendi. Sed longè verius est oppositum, vt tradit Hugolin. in presenti, vers. ac etiam numero 1. Duardus in can. 16. quast. 1. vers. Nam in primis. Alterius disp. 17.

cap. 2. vers. quare. Si enim Pontifex vellet recusum ad curiam seculararem ante & post sententiam, seu decretum iudicis Ecclesiastici punire, omitteret exprimere post sententiam, apertius namque suam intentionem explicaret appositis illis verbis. Et qui fori Ecclesiastici iudicium eludentes ad curias secularares recurrent, omisis antecedentibus verbis post sententiam, seu decretum, aut alias. Neque obest adverbium illud alias, quia non refertur ad precedens adverbium post, sed ad sententiam, & decretum, ita ut preter huic sensum, qui post litis decisum, hæc enim propriæ sententia nuncupatur, vel post sententiam interlocutorum, quæ decretum dicitur, vel post qualilibet aliam pronouniacionem, ordinationem, ciuationem, monitionem & iudice Ecclesiastico factam, ut illius iudicium eludatur, & vanum reddit ad secularis curias configit, excommunicationis existat. Præterea Pontifex requirit, ut iudicium fori Ecclesiastici eludens ad curias secularares recurrent. At dum iudicium incepsum non est, neque iudex Ecclesiasticus aliquem iudicialem actionem exercevit, negat eis eius iudicij clauso, ergo recursus ante viam sententiam, decretum, seu pronouniacionem, ordinationem iudicis Ecclesiastici hoc canone non punitur. Quapropter prefatis canon solum affect excommunicatione eos qui post Ordinariorum, seu ab eis delegatorum sententia & decretis, aut alias, id est aut aliam quamlibet pronouniacionem, ordinationem ad curias seculares recurrent.

Sed an opus sit, ut non solum recurrent, sed etiam impiarent inhibitiones, seu mandata, quæque executioni mandentur? grauior est dubitatio. Partem negativam veteri Reginaldi. lib. 9. praxi. capite 2. 4. numero 209. Alterius in presenti disp. 17. cap. 2. vers. verum hic oritur. Bonac. disp. 1. de censur. q. 17. p. 1. num. 28. Ducuntur, quia libertas Ecclesiastica sufficienter leditus solo recursu ad secularis tribunal, tametsi nulla inhibitione obtineatur, & à fortiori prædicatur inhibitory confectione & expeditione, esto executioni non mandetur. Ergo qualibet ex his actionibus puniri haec excommunicatione debet. Neque obest omnibus illis actionibus copulam & additam esse, quia sepe hæc dictio & inter diversa constitutio, & sensum diffinitione facit. Sicci colligit ex leg. generaliter. Cod. de institutionib. & subscriptis. & capite 2. de Rescriptis, vbi Felin. a numer. 11. usque ad 23. Et docuit Iason. in leg. Gallus. numero 23. & 24. ff. de libera. & postmodum. Et in presenti videtur necessariò, dicendum, cum plures actiones interdicte apposita dictione & quarum singula sufficiat, ad censuram.

Ceterum esti hæc sententia probabilissima sit, veretur in reprobto affirmantem, ad incurram predicantem censuram necessarium esse omnes illas tres actiones adesse, scilicet recurrere ad secularis tribunal, obtinere prohibitionem, seu mandatum contra Ecclesiasticos iudices, & illud exequi. Sicci docuit Nauar. conf. 20. de sententia excommunicationis. Fillius tract. 1. 6. cap. 10. q. 12. num. 84. Vivald. in presenti. Hugolin. vers. ac etiam eos. num. 2. Duard. quast. quatt. & seqq. Duxit, quia si huius canonis est protegere iudices Ecclesiasticos, ne in viu sua iurisdictionis, à potestate laici deturberint. At ex solo recursu ad secularis tribunal, & ab eodem inhibitione, & mandato contra prefatos expedito non deturbatur eorum iurisdictio, nisi predicta inhibitione & mandatum executioni mandetur. Ergo ad incurram hanc censuram recursus, inhibitione, & illius executio necessaria est. Præterea isto illa dictio & aliquando apponatur inter diversa, & dispendium sensum prestat, plerique tamen copulatiuum sensum facit, & omnia copulata requirit, ut dispositio substat. Leg. si quis ducenta, 14. ff. de Relatu diuini. leg. si quis ita stipularis, ff. de verbis obligatio. Glosa in Rub. ff. de iuri. & ad iuris ignorantiam. Barr. & Bald. ibidem. Et pluribus comprobatur Euerard. in loco à natura copulatiuum. Et Franciscus Pau. in tract. de officio. & pref. capituli Sede vacante, præludio, & potum. At in prælenti nulla est ratio cogere ab hac communis intelligentia recedere, quia potius ex ipso texto non leuitur confirmari; siquidem ea dictio & in eadem clausula apposita semper copulatiuum sensum prestat, ut consideranti innoescere potest. Præterquam quid in legibus penalibus semper minor interpretatio facienda est. Neque obest solo recursu ad secularis tribunal, solaque inhibitionis confectione libertatem Ecclesiasticalm ledi, quia non ledit ea libertas Ecclesiastica, qua prefatis canonis proteguntur, quippe non impeditur vius iurisdictionis Ecclesiasticae.

Illiud est certum non puniri hac excommunicatione recurrent ad curiam seculararem pro impedientia confirmatione aliquius sententiae vel decreti; quam ibidem Ecclesiasticus iudex postulat, quia hoc recursu non impeditur iuridictio Ecclesiastica, sed solum legalis illius confirmationis. At præsens canon non puni impedimentum præstium iurisdictionis Ecclesiasticae legali confirmationi, seu illius viu. Vix bene notatur sayrus, lib. 3. cap. 20. num. 5. Fillius tract. 16. cap. 10.